16. Cataloged by Broich in "Heinrich II. als Patron der Literatur seiner Zeit," 27–203.

17. "Vir . . . litteratus ad omnem decentiam et utilitatem, linguarum omnium quae sunt a mari Gallico usque ad Jordanem habens scientiam, Latina tantum utens et Gallica" (*De nugis curialium*, ed. Thomas Wright [London: Camden, 1850], 5.6).

18. "Princeps eloquentissimus, et, quod his temporibus conspicuum est, literis eruditus" (1.46).

19. For what it is worth, Gerald implies as much in *Itinerarium* 1.6, although in a characteristically extravagant context. Apparently, a momentous encounter took place in Cardiff between Henry and a mysterious (perhaps ghostly) figure who greeted the king in English (“qui et regem in haec verba quasi Teutonice convenit, ‘God holde þe, cuning’”) and proceeded to expound at length in the same language. Although Henry had to have his French reply (“dixit lingua Gallica”) translated by one of his retainers, he had clearly understood what had been said.

20. “Tibi, vir inclite, Hugo Lincolniensis episcopo, quem religio pariter et literatura commendant, laborem nostrum per horridos Kambriae fines non illaudabilem in duabus particulis scholastico stilo tam digerere quam destinare curavi” (first preface).

21. “[P]rincipibus parum literatis et multum occupatis . . . vacuo . . . et infructuoso labore peregi.”

22. “Hibernicam Anglorum regi Henrico secundo Topographiam ejusdemque filio et utinam vitorum non succedaneo Pictavensium comiti Ricardo Vaticinalem Historiam . . . peregi.”

23. “Ad curiam igitur a studio, peccatis exigentibus, a rege vocatus [sum], cui nihil minus menti quam non mentiri, nil desiderio magis quam decipere, quam differre, quam sequentium animos et obsequentium dilationibus cruciare.”

24. “De principis instructione tractatum edere me compulit id praecipue, quod in principum moribus et praelatorum, qui alios tam exemplo quam potestate regere tenentur et informare, quod digne reprehendi possit plus invenio. Quis enim hodie princeps, qui non indultam desuper potestatem ad omnes animi motus, ad omnem carnis libitum ac luxum, ad omnem pravae tyrannidis atrocitatem, indifferenter extendat, et, tanquam quicquid libet liceat, velut aequis ambulancia passibus posse pariter et velle non metiatur? Quis hodie princeps, qui regum inunctionis sacramentum, qui coronam et sceptrum et insignia singula, quid sibi velint, attendat? Proinde et in veterum scriptis principes illiterati tanquam asini censentur coronati.” Obviously, the general tenor of this passage (and of the work it introduces) anticipates the resentment that led to the writing of the Magna Carta. For illuminating comments on the relationship between Gerald’s political thought and the baronial stipulations imposed on John, see Bartlett, *Gerald of Wales*, chapter 3.

25. See the notes to chapter 2.

26. “Cumque ibidem de variis hominum in lupos mutationibus sermonem produxerit, demum subnectit: ‘Nam et nos, cum essemus in Italia, audiebamus talia de quadam regione illarum partium; ubi stabularias mulieres, imbutas his malis artibus, in caso dare solere dicebant viatoribus, unde in jumenta illico verterentur, et necessaria quaeque portant, postque perfuncta opera iterum ad se redirent: nec tamen in eis mentem fieri bestialem, sed rationalem humanamque servari. Sicut Apuleius, in libris quos Asini Aurei titulo inscripsit, sibi ipsi refert accidisse, ut accepto veneno, humano animo permanente, asinus fieret.’”

27. Again, with added emphasis: “De aniculis quae juvenem asinum *videri fecerunt*”; “Hae hospitem, si quando solus superveniebat, vel equum, vel suem, vel quodlibet aliud *videri faciebant*”; “ephebum asinum *videri fecerunt*” (2:171).

28. “Daemones igitur seu malos homines sicut nec creare, ita nec naturas veraciter mutare posse, simul cum Augustino sentimus. Sed specietenus, quae a vero Deo creata

sunt, ipso permittente, commutant; ut scilicet videantur esse quod non sunt; sensibus hominum mira illusionem captis et sopitis, quatinus res non videant sicut se habent, sed ad falsas quasdam et fictitias videndum formas, vi phantasmatis seu magicæ incantationis, mirabiliter abstrahantur.”

29. “Sciat autem in primis quod laicis hæc et parum literatis edita principibus plano facilique stilo solam desiderant ad intelligentiam explanari.”

30. “[Q]uæ major inscitia quam illa, quæ ad evidentiam indicanda proponimus, ignorantis sermonum ambagibus et intricatis quibusdam verborum involucris abdere potius et velare; et ut singulari scientia scioli videamur et soli, aliis tanquam videndo non videntibus, et intelligendo non intelligentibus, eo ipso quo intelligi debemus ut non intelligamur elaborare?”

31. “Et cum esset singularis, interrogaverunt eum hi qui cum eo erant duodecim, parabolam. Et dicebat eis: ‘Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt: ut videntes videant et non videant, et audientes audiant et non intelligant’” (*Biblia Sacra iuxta Vulgatæ exemplaria*, ed. A. C. Fillon [Paris: Letouzey et Ané, 1887], Mark 4.10–12; the translation is the Revised Standard Version [Nashville, Tenn.: Thomas Nelson, 1972]).

32. See Rollo, *Historical Fabrication*, 255–65.

33. See *ibid.*, 265–72.

34. “[Livor] objicit enim in hunc modum: lupum introducit cum sacerdote loquentem, bovina humano corpori depingit extrema, mulierem barbata” (*Expugnatio*, “Introitus in recitationem”).

35. “Scio tamen et certus sum me nonnulla scripturum quæ lectori vel impossibilia prosus, vel etiam ridiculosa videbuntur. Sed ita me Dii amabilem præsentent, ut nihil in libello apposuerim cuius veritatem vel occulata fide vel probatissimorum et authenticorum comprovincialium virorum testimonio cum summa diligentia non elicuerim.” The “utterly impossible or even ridiculous things” to which Gerald refers obviously include the talking wolf, the ox-man, the bearded lady, and the women with unnatural desires, which are documented in 2.19–24. But they are also quite possibly some, if not all, of the following (references to chapters of book 2): an island on which any creature of the female gender at once drops dead (4); an island on which no one dies (4); a sanctuary that cannot be entered by women and chickens (4); an island on which women cannot give birth (4); an island on which corpses do not rot and that is uncongenial to mice (6); a well with waters that dye the hair gray (7); a well with waters that turn wood into stone (7); subaquatic churches with round towers (9); a fish with golden teeth (10); a willow tree that bears apples (28); Saint Kevin’s pet blackbird (28); Saint Colman’s unboilable ducks (29); a church with wine flowing from one of its walls (30); a colony of fleas condemned by Saint Nannan to inhabit only one field in Connacht (31); a bell that invariably returns to its favored location when moved (33); an enclosure that cannot be entered by men (36); a book written by an angel (38–39); a speaking and unmovable crucifix (44–46); a demented clairvoyant living in Ferns called *Fantasticus* (47); and a fire that cuts off people’s legs (48). To these can be added diverse phenomena that Gerald considers beyond the confines of Ireland, such as the waters of a Sicilian well that attack anyone wearing red clothes (8), an English hind with golden

teeth (10), and Welsh and Scottish crones who make milk-raiding expeditions in the guise of hares (19).

36. "Habeat hic igitur et praesens tempus quod laceret, et posteritas quod laudet; habeat hoc quod laedat, illa quod legat; habeat hoc quod damnet, illa quod amet; habeat hoc quod reprobet, illa quod probet."

37. "Verum qui talia tam vehementer abhorret, legat in libro Numeri asinam Balee locutam, et prophetam increpantem."

38. "Advertat autem sanius et attendat, juxta Ieronimi sententiam, multa in scripturis incredibilia reperiri, nec verisimilia, quae nihilominus tamen vera sunt."

39. "Quamdiu ergo gens ea mandata Domini custodierit, et in viis ejus ambulaverit, tuta manebit et inconversa. Sin autem, quia proclivis est cursus ad voluptates, et imitatrix natura vitiorum, ad nostros ex convictu mores forte descenderint, divinam in se quoque proculdubio vindictam provocabunt."

40. See Rollo, *Historical Fabrication*, 265–71.

41. To cite the entire passage once again, this time with the appropriate emphasis on cause and effect: "[Livor] objicit enim in hunc modum: lupum introducit cum sacerdote loquentem, bovina humano corpori depingit extrema, mulierem barbatam, hircum amatorem et leonem. Verum qui talia tam vehementer abhorret, legat in libro Numeri asinam Balee locutam, et prophetam increpantem" (*Expugnatio*, "Introitus in recitationem").

42. Baldwin was "vir quidem valde litteratus," and Walter and Robert, "vires litteratissimi"; both references are from the "Ad capitulum Herefordense de libris a se scriptis," respectively 410 and 412.

43. On Baldwin, see the *De rebus a se gestis* 2.20 ("[archiepiscopus] librum leg[ebat] et perleg[ebat]"); on Walter and Robert, see the "Ad capitulum Herefordense," 412–13 and 413 ("[Walterus] libenter audiebat et inspiciebat"; "[Robertus] leg[ebat] et releg[ebat], satiarique legendo seu fatigari vix val[ebat]").

44. "Aquam si vel crudam potes, vel corruptam jejunis naribus olfacias, mors imminet"; "Terram nudo vestigio teras, mors imminet"; "Auram nudato capite liberius carpas, si frigida penetrat, si calida perturbat, mors imminet"; "Marmor minus caute insideas, mors imminet."

45. "Cibum majori in quantitate sumas, mors in januis"; "Vinum non aquatum bibas, mors in januis"; "Nec tantum cibaria et pocula, verum etiam vestes, sellae et subsellia, veneno suspecta sunt."

46. "Infestant aspides et viperae; infestant dracones; et solo invisus visu, soloque timendus aspectu basiliscus. Infestat seps, serpens exiguus, modicitatem tamen malitia supplens. Non solum enim carnem, sed et ossa veneno consumit."

47. "Habeat igitur oriens venenosas, habeat toxicatas opulentias suas. Nos, cum aurea rerum mediocritate, quae et usui decenter suppetat et naturae sufficiat, omnes orientales pompas sola aeris nostri clementia compensamus. O Dei donum in terris incomparabile! O inaeestimabilem, et nondum intellectam mortalibus gratiam divinitus collatam!"

48. "Homines igitur isti cum nascuntur, non accurate, ut assolet, nutriuntur. Nam praeter alimenta, quibus ne penitus deficiant, duris a parentibus sustentantur, per cetera fere cuncta naturae relinquuntur. Non in cunabulis aptantur: non fasciis alligantur: non

frequentibus in balneis tenera membra vel foveantur, vel artis juvamine componuntur. Non enim obstetrices aquae calentis beneficio vel nares erigunt, vel faciem deprimunt, vel tibias extendunt. Sola natura quos edidit artus, praeter artis cujuslibet adminicula, pro sui arbitrio et componit et disponit. Tanquam itaque probans quid per se valeat, fingere non cessat et figurare, quousque in robur perfectum, pulcherrimis et proceris corporibus, congruis et coloratissimis vultibus, homines istos provehat et producat.”

49. “Medicorum opera parum indiget insula. Morbidos enim homines, praeter moribundos, paucos invenies. Inter sanitatem continuam, mortemque supremam, nihil fere medium.”

50. “Sicut enim Gallia Britanniam, sic et Britannia Hiberniam, aeris tam serenitate quam subtilitate longe praecellit. Quanto namque ad euri partes magis acceditur, tanto coeli faciem quo purior et subtilior, tanto penetrabilior et inclementior aer illustrat.”

51. “Cumque ipsam multum Anglici, multoque plus Hibernici cum admiratione conspexissent, demum Duvenaldus rex Ossiriensis, vir prudens in gente sua et fidelis, tunc forte praesens existens, cum grandi capitis concussionem, gravique cordis dolore, verbum hoc eructavit: ‘Pessimos in Hiberniam rumores vermis iste portavit.’ Utensque tanquam prognostico vero, certissimum hoc signum esse dicebat adventus Anglorum, imminensque conquisitionis et expugnationis gentis suae.”

52. See *Expugnatio* 2.20: “Circa id ipsum temporis, apud Waterfordiam, rana reperta fuit, cum multa gentis illius admiratione; sicut *Topographia* testatur.” This comment is inserted into a narrative of the principal events of 1177–79; see Dimock’s marginal notes to pages 348–49.

53. “Inter omnia vermium genera, solis non nocivis Hibernia gaudet. Venenosis enim omnibus caret. Caret serpentibus et colubris; caret bufonibus et ranis; caret tortuis et scorpiionibus; caret et draconibus. . . . Nec mihi mirandum videtur quod vermium istorum, sicut et piscium, avium, et ferarum quarundam naturalem defectum terra patitur. Sed hoc stupore dignum occurrit quod nihil venenosum aliunde advectum unquam continere vel potuit vel potest.”

54. “. . . statim verso ventre, videntibus et admirantibus multis, medii crepuerunt et interierunt.”

55. “Legitur namque in antiquis terrae istius sanctorum scriptis, quod aliquoties, experiendi gratia, serpentes in ollis aeneis delati sunt. Sed quam cito medium maris Hibernici cursum transmeaverant, exanimis et mortui reperti sunt”; “In tantum siquidem terra haec inimica veneno est ut, si aliarum regionum seu viridaria seu quaelibet alia loca pulvere ipsius aspergantur, venenosos abinde vermes procul exterminat”; “Corrigiae quoque terrae istius, non adulterinae sed verae, et de coriis animalium quae hic nata sunt factae, contra serpentum bufonumque morsus, in aqua rasae et potae, efficax remedium ferre solent.”

56. “Vidi oculis meis corrigiam huiusmodi, strictam et arctam, bufoni circulariter periculi causa circumpositam. Ad quam perveniens et transire volens, statim tanquam capite percussus retro cecidit.”

57. “Quinimmo omnia pene quae de eadem insula sunt, juxta Bedae assertionem, contra venena valent. Asserit enim se vidisse ‘quibusdam a serpentibus percussis, folia codicum, qui de Hibernia fuerant, et ipsam rasuram aquae immissam, protinus totam vim veneni grassantis, totum inflati corporis absumpsisse ac sedasse tumorem.’”

58. "Quanto ad circii zephyrique partes magis vergitur, gleba sterilior, sed aura salubrior." Similar sentiments are expressed in almost identical terms in 1.3.

59. "Terra triticea; piscibus marinis, vinoque venali copiose referta; et, quod omnibus praestat, ex Hiberniae confinio aeris salubritate temperata. . . . Non itaque mirandum, non venia indignum, si natale solum, genialeque territorium, profusioribus laudum titulis auctor extulerit."

60. On the advent of the ancestors of the Gaelic population, see *Topographia* 3.6–7.

61. Gerald expatiates on the degeneracy of the Irish in *Topographia* 3.19–22.

62. "Juxta antiquissimas igitur Hibernensium historias, Caesara neptis Noe, audiens diluuium in proximo futurum, ad remotissimas occidentis insulas, quas necdum quisquam hominum habitaverat, cum suis complicitibus fugam navigio destinaverat; sperans, ubi nunquam peccatum perpetratum fuerat, diluuii vindictam locum non habere. Amisissis itaque quas in comitatu habebat naufragio navibus, una, qua cum viris tribus et quinquaginta mulieribus vehebatur, nave superstite, primo ante diluuium anno ad Hibernica litora forte devenit. Sed licet acute satis, et laudabili in femina ingenio, fatalitatem declinare statuerit, communem tamen interitum et fere generalem nullatenus potuit evitare. Litus igitur, in quo navis illa primum applicuit, navicularum litus vocatur; et in quo praefata tumulata est Caesara, usque hodie Caesarae tumulus nominatur."

63. "Verumtamen cunctis fere per diluuium jam deletis, qualiter rerum istarum, et tam eventus quam adventus memoria post diluuium retenta fuerit, non indignum videtur dubitatione. Sed qui historias istas primo scripserunt, ipsi viderint. Historiarum enim vero enucleator venio, non impugnator. Sed forte in aliqua materia inscripta, lapidea scilicet vel lateritia, sicut de arte musica legitur ante diluuium inventa, istorum memoria fuerat reservata."

64. The canonical history of written language is found in Isidore of Seville's *Etymologiae*, a text that, we shall shortly see, Gerald certainly knew: "Nosse poss[umus] linguam Hebraicam omnium linguarum et litterarum esse matrem. . . . Hebraeorum litteras a Lege coepisse per Moysen; Syrorum autem et Chaldaeorum per Abraham." The text is from the edition of W. M. Lindsay, *Etymologiarum sive originum libri XX*, 2 vols. (Oxford: Clarendon, 1911); here, 1.3.

65. "A nomine vero praedicti Heberi, secundum quosdam, Hibernienses nomen traxerunt; vel potius, secundum alios, ab Hiberno Hispaniae fluvio, unde provenerant. Dicti sunt etiam Gaideli; dicti sunt et Scoti. Sicut enim antiquae referunt historiae, Gaidelus quidam, Phenii nepos, post linguarum confusionem apud Nembroticam turrim, in variis linguis peritissimus fuerat. Ob quam peritiam rex Pharaon filiam suam Scotiam ei sociavit uxorem. Quoniam igitur Hibernienses ab istis, ut aiunt, originalem lineam ducunt, a Gaidelo et Scotia Gaideli et Scoti, sicut et nati sunt, sic et nominati. Gaidelus iste, ut aiunt, Hibernicam linguam composuit. Quae et Gaidelach dicitur, quasi ex omnibus linguis collecta."

66. "Inventor fuit musicae consonantiae, sicut in Genesi legitur, Jubal, de stirpe Caim, ante diluuium. Qui et dictus est 'Pater canentium in cithara et organo.' Et quia Adam audierat prophetasse de duobus judiciis, ne periret ars inventa scripsit eam in duabus columnis, in qualibet totam, una marmorea, altera lateritia: quarum altera non dilueretur diluio, altera non solveretur incendio." The first period is lifted from the history of music that Isidore gives in *Etymologiae* 3.16.

67. "In musicis solum instrumentis commendabilem invenio gentis istius diligentiam. In quibus, prae omni natione quam vidimus, incomparabiliter instructa est. Non enim in his, sicut in Britannicis quibus assueti sumus instrumentis, tarda et morosa est modulatio, verum velox et praeceps, suavis tamen et jocunda sonoritas. Mirum quod, in tanta tam praecipiti digitorum rapacitate, musica servatur proportio" (3.II; "De gentis istius in musicis instrumentis peritia incomparabili").

68. "Hibernia quidem tantum duobus utitur et delectatur instrumentis: cithara scilicet, et tympano."

69. "[Cithara] manibus clamat, sine ore loquitur."

70. "Hinc accidit ut ea, quae subtilius intuentibus et artis arcana acute discernentibus internas et ineffabiles comparant animi delicias, ea non attendentibus, sed quasi videndo non videntibus et audiendo non intelligentibus, aures potius onerent quam delectent."

71. "Nam et ipse mundus harmonice dicitur esse compositus"; "Et coelum ipsum sub harmoniae fertur modulatione revolvi"; "Ipsas quoque bestias, necnon et serpentes ac volucres, et phocas etiam marinas, ad auditum suae modulationis musica provocat harmonia"; "Sine musica nulla disciplina potest esse perfecta. Nihil enim sine illa" (all transposed from Isidore, *Etymologiae* 3.17).

72. See *Topographia* 3.I0, in which Gerald documents the allegedly primitive Irish practice in horseback riding, warfare, agriculture, metallurgy, industry, and trade. It is to be noted that this chapter immediately precedes and prepares the revelation of musical supremacy in 3.II, "De gentis istius in musicis instrumentis peritia incomparabili."